

ŻYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kropką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

PIERWSZE POSIEDZENIE SEJMU I SENATU

Marszałek Piłsudski w zastępstwie Pana Prezydenta otworzył pierwsze posiedzenie Sejmu i Senatu

Awantury komunistów – Ostrzeżenie Marszałka Piłsudskiego – Policja wyprowadza niesfornych posłów z sali – Marszałkiem Sejmu został wybrany poseł Ignacy Daszyński – Marszałkiem Senatu profesor Julian Szymański

Z powodu naznaczonego na dzień wczorajszego pierwszego posiedzenia Sejmu i Senatu ożywienie w mieście panuje bardzo duże. Ulicę Wiejską zalegały tłumy publiczności, która gromadziła się przed gmachem Sejmu.

Galerje w sali posiedzeń Sejmu przepelnione.

Sala zapełniona posłami. Galerje zajęta publicznością. Łoże prasowe szczerze wypełnione. Z prawej strony uderza łoże P. Prezydenta ubrana w srebrne godła państwowe i łoże p. Premiera. Na sali ruch ożywiony.

Punktualnie o godzinie 5.35 otwarte zostało pierwsze posiedzenie nowego Sejmu. W imieniu P. Prezydenta dokonał otwarcia Sejmu Prezes Rady Ministrów Marszałek Józef Piłsudski.

Gdy Marszałek Piłsudski ukazał się na trybunie celem otwarcia sesji, posłowie komunistyczni zaczęli wołać: „Precz z faszystowskim rządem”.

Wszyscy inni posłowie zaczęli wołać: „Ile dostaliście pieniędzy z Moskwy?”

P. Marszałek przemówił: „Panowie proszę o spokój bo będziecie wykluczeni z sali”. Gdy krzyki sprzeciwu posłów komunistycznych nie ustawały p. Marszałek rzekł:

„Powtarzam panom, że będziecie wykluczeni z sali”. Na to wzmożył się jeszcze więcej krzyki, a wtedy p. Marszałek przemówił dobitnie: „Po raz trzeci wzywam panów o spokój, gdyż będziecie usunięci z sali”.

Wobec nieustawiania krzyków p. Marszałek oświadczył: „Przy krzykach nie będę urzędować i w takich warunkach nie otworzę Sejmu”.

Na to, z lewej strony od kularów, wszedł na salę minister spraw wewnętrznych gen. Stawoj-Składkowski w towarzystwie Komisarza Rządu na m. st. Warszawy p. Jaroszewicza, a zwracając się do posła Warszawskiego-Warskiego, wezwał go do opuszczenia sali, gdy zaś ten się sprzeciwiał, polecił towarzyszącym mu policjantom wyprowadzić pos. Warszawskiego z sali.

Na ławach komunistów i ukraińskich socjalistów podniosły się znów okrzyki, wobec czego zostali również wyprowadzeni posłowie: Sochacki, Lew-Baczyński, Zuk, Zahidny, Szypuła i Gawron.

W czasie wyprowadzania po-

stów Marszałek Piłsudski usiadł, a w sali zapanowała grobowa cisza.

Następnie p. Marszałek Piłsudski wstając wygłosił przemówienie.

PRZEMÓWIENIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Po raz trzeci od czasu odzyskania wolności zbiera się Sejm Rzeczypospolitej, a po raz drugi Senat.

Pierwszy Sejm obradował wtedy, gdy los naszego Państwa był jeszcze bardzo niepewny, gdy o mury tego gmachu były echa wojny, prowadzonej o nasze granice; odgłosem zmagania się naszych o prawo Polski do samodzielnego życia.

Krwawe zmagania naszych żołnierzy dopomogły do utralenia samodzielnego bytu państwa.

U kolebki drugiego Sejmu stała błąda jeszcze jutrzienka pokoju. Ciężka troska o stan skarbu Państwa, ta chmura coraz to czarniejsza i coraz bardziej groźna zbierała się wówczas nad naszym życiem gospodarczym.

Panowie! macie rozpocząć swą pracę w momencie o wielokroć szczęśliwszym.

Pierwszy Sejm obradował podczas wojny.

Drugi rozpoczął pracę wtedy, gdy nasze prace pokojowe były dopiero w zarodku. Ta bardzo znaczna i skuteczna praca została naprzód posunięta, przez ogół naleyżycie oceniona, nasza gorliwa praca nad dziełem powszechnego pokoju.

Przyjaźń specjalna z Francją i Rumunją dają nam większą pewność, że pracy pokojowej nic nie zagraża i daje rękojmię dalszej wspólnej pracy w zawiłych i ciężkich zagadnieniach.

Rząd nasz ma swe specjalne zadanie. Postanowił sobie wysiłki swe skierować na drogę pokoju i zgodnego współżycia tam, gdzie o to ułożenie stosunków jaknajtrudniej, gdyż prawem było dotąd, że najwięcej sporów jest nie gdzieindziej, jak pomiędzy sąsiadami.

Najważniejsze sprawy zostały z sąsiadami uregulowane.

Utrwalenie się stosunków międzynarodowych, wniknięcie w tak ważną—jeszcze do niedawo—sprawę obaw o stan skarbu, usunięcie groźby ciążyącej jeszcze przed dwu laty nad naszym życiem gospodarczym, stworzyło obecne warunki dla rozważnej i spokojnej pracy panów.

Tem łatwiej będzie więc panom zużyć siły dla podjęcia materialnej i kulturalnej pracy, tak silnie u nas zaniedbanej nie z naszej winy, lecz z innych przyczyn.

Życzę panom, byście umieli wyzyskać czas dla poprawienia wad naszego ustroju, i powszechnej odbudowy, byście się mogli uporać z tem, z czem nie był w stanie uporać się Sejm poprzedni.

Podczas wymawiania słów „W Imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej” wszyscy posłowie wstali—następnie usiedli. Posłowie wysłuchali przemówienia p. Marszałka stojąco.

Życzę Panom, abyście z jaknajlepszą wiarą liczącą się z realnymi potrzebami życia, z dobrym skutkiem szukali rozwiązania i zgodnego zhasmonizowanego współdziałania władz państwowych, zarówno przez polozienie nowych podwalin prawnych w tej dziedzinie. jak i przez zdrowe obyczaje codziennego życia.

Życzę panom w waszej pracy owocności, którą osiągnąć można, jak w każdej zresztą ludzkiej działalności tylko wtedy, gdy wysiłki swoje i uwagę kieruje się na rzeczy istotne.

W imieniu P. Prezydenta uważam Sejm za otwarty.”

po odczytaniu orędzia, p. Marszałek odczytał porządek dziennego pierwszego posiedzenia ustalony przez p. Prezydenta:

1. Ślubowanie posłów.
2. Wybór Marszałka Sejmu.

Według życzenia p. Prezydenta, tymczasowym Marszałkiem Sejmu ogłaszam p. posła Bojko”. Następnie p. Marszałek Piłsudski zwrócił się do posła Bojki ze słowami.

„Panie Pośle, proszę objąć przewodnictwo”.

Kiedy poseł Bojko ukazał się na trybunie marszałkowskiej, powitano go oklaskami.

Poseł Bojko oświadczył: „Dziś w południe złożyłem na ręce P. Prezydenta i P. Prezesa Ministrów moje ślubowanie poselskie”, następnie powołał na sekretarzy najmłodszego wiekiem posłów p. *Troba Kostob i Władysława Praga*, następnie zarządził odczytanie listy posłów i ślubowanie.

Poseł *Jaremicz* stawia wniosek formalny o odroczenie po-

siedzenia, ponieważ wielu posłów nie mogło przybyć.

Poseł *Wieszecki* chce zabrać głos w sprawie ślubowania: „Panowie jeszcze nie złożyli ślubowania, nie mogą więc udzielić głosu”.

Po odczytaniu roty przysięgi, odczytano nazwiska posłów, którzy przy wymianie ich nazwisk mówią słowo: „ślubuję”.

Przy czytaniu nazwiska posła *Lwa Baczyńskiego* podnoszą się głosy, że został usunięty z sali. Następnie przystąpił Sejm do

wyborów Marszałka Sejmu

W pierwszym głosowaniu oddano 39 białych kartek.

Otrzymali głosów: pos. Daszyński (PPS.) — 172; pos. Bartel — 136; pos. Zwierzynski (Z.L.N.) — 37; pos. Linczyński (ukrainiec) — 28; pos. Szypuła (ukrainiec) — 13; pos. Warski—Warszawski (komunistka) — 4.

Wobec nieożymienia przez nikogo bezwzględnej większości, Przewodniczący zarządził powtórne głosowanie już tylko na pierwszych pięciu kandydatów z wyłączeniem posła Warszawskiego.

Wyniki głosowania były następujące: oddano kartek 434 z tego 36 pustych, ważnych głosów 398, absolutna większość—200; otrzymali głosów: pos. Daszyński — 206; poseł Bartel — 142; pos. Zwierzynski — 37; pos. Szypuła—13;

Wobec takiego rezultatu głosowania wybrany został poseł Daszyński, który na pytanie Przewodniczącego oświadczył, że wybór

przyjmuje. Lewa strona łbzy wybór posła Daszyńskiego przyjęła hucznie oklaskami.

Przewodniczący zaprasza nowoobranego Marszałka do objęcia przewodniczenia.

Marszałek Daszyński zajmuje fotel marszałkowski, a posłowie B. B. gremjajnie opuszczają salę.

W chwili potem opuszczają salę wszyscy ministrowie.

Po objęciu przewodniczenia Marszałek Daszyński wygłosił przemówienie w którym podkreślił konieczność lojalnej współpracy Sejmu z Rządem. Za najważniejsze zadanie obecnego Sejmu uważa zmianę Konstytucji.

—

Wybór posła Daszyńskiego na Marszałka Sejmu przyjęty został w kołach politycznych z dużym zdziwieniem, gdyż komentowany on jest jako cny utrudnienia współpracy Rządu z Sejmem.

Po wyborze posła Daszyńskiego na Marszałka Sejmu posłowie

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej.)

